Chính quyền của Thiên hoàng cũng đã mua vũ khí các loại và
cho người ra nước ngoài học tập nghiên cứu để có thể tự chế tạo vũ khí phục vụ tổ quốc, thuê chuyên gia nước
ngoài về hướng dẫn đóng tàu chiến [7, tr.88]. Với công cuộc cải cách trong quân đội này, Nhật Bản đã giành chiến
thắng trong chiến tranh Trung-Nhật, Nga-Nhật.

Năm Minh Trị thứ 6 (1873) khởi công đóng 2 chiếc tàu nặng 1540 và 897 tấn, năm thứ 8 thì hạ thủy… Năm thứ
16 (1883) Nhật Bản đã có một đội chiến hạm đủ các hạng tuần dương, thiết giáp, ngư lôi, thủy lôi,…[4].

Bảng 1. Thống kê quân sự Nhật Bản từ 1973 – 1912 [4, tr.255]

1973 1894 1904 1912

Số lượng quân đội 46.000 400.000 300.000

Vũ khí, tàu chiến Súng trường
Murata (1889),
pháo (nhập khẩu từ
Pháp, Đức), pháo
dã chiến Arisaka và
pháo Howitzer.